
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

1 

 

13ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 26 DE MARÇO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 12ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 23 de março de 2026. 

 

Ata da Sessão Solene de Entrega da Medalha Vereadora Glória Roussim Guedes Pinto em 

Alusão ao Dia Internacional da Mulher, realizada em 24 de março de 2026. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS - Artigo 146 II do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 10.050-00000349/2026/SEI - COHAB/DGA -  

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA - Encaminha 

os Balancetes Financeiros e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

fevereiro de 2026 

 

DA CÂMARA - Artigo 146  III do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 20.033-00000055/2026/SEI - CÂMARA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA/DIVISÃO DE 

CONTABILIDADE - Encaminha o Balancete da Receita e da Despesa desta 

Casa, referente ao mês de dezembro de 2025. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

MENSAGEM - Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 031/2026 - Autoriza Abertura 

de Crédito Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

PROJETO DE LEI - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 019/2026 - Dispõe sobre o Estatuto da Mulher Parlamentar e 

Ocupante de Cargo Público no Município de Volta Redonda. 

         Autora: Vereadora Carla Passos Duarte 

 

PROJETO DE LEI Nº 028/2026 - Altera a redação do Artigo 1º da Lei Municipal nº 

4.280, de 22 de março  de 2027. 

         Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 035/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos ao Sr. Rafael Pereira Zerbone. 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 029/26 - Requer informações sobre processo licitatório. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

Nº 365/26 - Indica Operação "tapa buracos" na Rua Vereador Geraldo Silva, Bairro São 

Luiz. 

Nº 366/26 - Indica limpeza e capina na Rua Vereador Geraldo Silva Bairro São Luiz. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 291/26 - Indica correção do asfalto na Rua 1017, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 292/26 - Indica manutenção de calçada na Rua 1017, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 293/26 - Indica manutenção e revitalização dos bancos da Avenida Beira Rio, no  Bairro 

Volta Grande III.   

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 294/26 - Indica correção do asfalto da Rua Texas, no Bairro Jardim das Américas-Santo 

Agostinho. 

Nº 295/26 -Indica manutenção e revitalização das mesas e bancos da Rua 1043, no Bairro 

Volta Grande IV. 

Nº 296/26 - Indica a manutenção das calçadas da Rua 1043, no Bairro Volta  Grande IV. 

Nº 297/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Avenida Ministro 

Salgado Filho, no Bairro Aero. 

Nº 298/26 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua Roquete Pinto, no Bairro 

Caieiras. 

Nº 299/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza de mata-burro na Rua União, no 

Bairro Morro da Caviana-Santo Agostinho. 

Nº 300/26 - Indica reforma no Ginásio Poliesportivo Heth Lustosa, na Rua Érica Berbert, 

no Bairro Três Poços. 

Nº 301/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Rua 1048- A, no 

Bairro Volta Grande II. 

Nº 302/26 - Indica a substituição de poste na Rua Castelo, no Bairro Morro da Caviana-

Santo Agostinho. 

Nº 326/26 - Indica manutenção do Guarda Corpo no Escadão da Rua Vista Alegre, no 

Bairro Morro da Caviana-Santo Agostinho. 

Nº 327/26 - Indica a manutenção e reparo das rampas de acesso do Bairro Morro da 

Conquista-Santo Agostinho. 

Nº 328/26 - Indica a implantação de iluminação no ponto final, na Rua Bela Vista,  

no Bairro Morro da Caviana-Santo Agostinho. 

Nº 329/26 - Indica substituição de lâmpadas queimadas na Rua 1023, no Bairro Volta 

Grande III. 

Nº 330/26 - Indica correção do asfalto na Rua 1034, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 331/26 - Indica substituição de lâmpada queimada na Servidão Bom Vizinho, no Bairro 

Morro da Caviana - Santo Agostinho. 

Nº 332/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Esquina da Rua 

1021 com a Rua 1020, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 334/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza dos bueiros da Rua 1032, no 

Bairro Volta Grande II. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 310/26 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todas as Ruas do Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 311/26 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todas as Ruas do Bairro 

Belmonte. 

Nº 312/26 - Indica tapa buraco em toda a extensão da Rua 15, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 313/26 - Indica tapa buraco em toda a extensão da Rua 14, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 314/26 - Indica tapa buraco em toda a extensão da Rua 01, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 315/26 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho ao redor da Escola Municipal João 

Paulo I, localizada na Rua Petrópolis, Número 140, no Bairro Siderlândia.   

Nº 316/26 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todas as Ruas do Bairro 

Siderlândia. 

Nº 317/26 - Indica reparo em vazamento de água potável na Rua Campos, em frente ao 

Número 20, no Bairro Siderlândia. 

Nº 318/26 - Indica reparo em vazamento de água potável na Rua Cabo Frio, em frente aos 

Números 225, 305 e 448, no Bairro Siderlândia. 

Nº 319/26 - Indica reparo de mata burro localizado na Rua Araruama, em frente ao Número 

171, no Bairro Siderlândia. 

Nº 320/26 - Indica reparo de rede de esgoto estourada na Rua Itatiaia, em frente ao Número 

530, no Bairro Siderlândia. 

Nº 348/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Cordeiro, em frente ao número 

257, no Bairro Siderlândia 

Nº 349/26 - Indica tapa buraco na Rua L, em frente ao Condomínio Minha Casa, Minha 

Vida "Terezinha Gonçalves", no Bairro Belmonte. 

Nº 350/26 - Indica tapa buraco na Rua Itaocara, em frente ao Número 137, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 351/26 - Indica tapa buraco na Rua 10, em frente ao Posto de Saúde, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 352/26 - Indica tapa buraco na Rua Angra dos Reis, em frente ao Número 62, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 353 /26 - Indica capina, roçada e limpeza em toda a extensão do Escadão que liga as 

Ruas Oliveira Martins, no Bairro Belmonte e Angra dos Reis, no Bairro Siderlândia. 

Nº 354/26 - Indica tapa buraco na Rua Itaboraí, em frente ao Número 249, no Bairro 

Siderlândia. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA - Continuação. 

 

Nº 368/26 - Indica capina e limpeza no CIEP 484 - Toninho Marques, no Bairro Belmonte. 

Nº 369/26 - Indica capina e limpeza na Praça Emílio Acciarito, situada na Rua Artur Luiz 

Corrêa, no Bairro Barreira Cravo. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 359/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 19, Bairro  

Coqueiros. 

Nº 360/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Grota Isaura Gomes da 

Silva, Bairro Vila Brasília. 

Nº 361/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina no escadão da Assembleia 

de Deus, Bairro Vila Brasília.  

Nº 377/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua Narciso, Bairro 

Vila Brasília. 

Nº 378/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua C, Bairro 

Mariana Torres. 

Nº 379/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua F, Bairro Mariana 

Torres. 

Nº 380/2026 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua Progresso, Bairro 

Mariana Torres. 

 

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DA CUNHA 

 

Nº 384/26 - Indica demarcação com pintura em toda extensão da Via Cristovão Moreira da 

Silva, Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 385/26 - Indica avaliação para corte de árvore no CRAS Jardim Ponte Alta. 

Nº 386/26 - Indica implantação de uma saída paralela entre a Avenida Ieda Abrantes 

Alcides e a Avenida dos Trabalhadores. 

Nº 387/26 - Indica poda árvore no CRAS Jardim Ponte Alta (Denario Correa). 

Nº 388/26 - Indica implantação de uma Academia da Saúde no Bairro Jardim Vila Rica - 

Tiradentes. 

Nº 389/26 - Indica demarcação com pintura em toda extensão da Avenida Ieda Abrantes 

Alcides, Bairro Jardim Belvedere. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DA CUNHA - Continuação. 

 

Nº 391/26 - Indica reforma no CRAS Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 401/26 - Indica implantação de uma lâmpada azul em todos os órgãos e monumentos 

públicos durante o dia 02 de abril. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 347/26 - Indica ao Poder Executivo Municipal a ampliação da linha de ônibus Morada 

da Colina x Padre Josimo-205A. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 304/26 - Indica pintura de sinalização asfáltica nas Ruas dos Condomínios Resplendor, 

Mirante do Vale, Mirante do Bosque e Campo Belo no Bairro Água Limpa. 

Nº 305/26 - Indica capina e limpeza nos Condomínios Resplendor Mirante do Vale,Mirante 

do Bosque e Campo Belo no Bairro Água Limpa. 

Nº 306 /26 - Indica capina e limpeza na Rua José Ramos Belmonte no Bairro Belmonte. 

Nº 307/26 - Indica reparo de bueiro na Rua 16 Nº 99 no Bairro Vila Santa Cecilia. 

Nº 308/26 - Indica troca de lâmpadas na Avenida Pedro Costa-Radial Leste no Bairro Aero 

Clube. 

Nº 309/26 - Indica capina e limpeza na Avenida Presidente Kennedy no Bairro Siderlândia. 

Nº 390/26 - Indica reparo de buracos na Estrada Francisco Vilela Arantes no Bairro Roma 

II. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 321/26 - Indica reforma do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no 

Bairro Siderlandia. 

Nº 322/26 - Indica a substituição das lâmpadas atuais para lâmpadas de led. 

Nº 323/26 - Indica a instalação de placas de "Proibido Veículos Pesados" e "Aclive 

Acentuado" na Esquina da Rua Itaocara com Rua Teresópolis, no Bairro Siderlândia. 

Nº 324/26 - Indica capina em todas as Ruas do Bairro Belmonte. 

Nº 325/26 - Indica tapa buraco na Rua 3, no Bairro Roma I. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

7 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 303/26 - Solicita a realização de limpeza e capina no CRAS Voldac, localizado na Rua 

Salomão Machado, Nº 74, no Bairro Voldac. 

Nº 362/26 - Solicita o reparo de lâmpada na Rua Miguel Cervantes, em frente ao Número 

156, no Bairro São João Batista (Voldac). 

Nº 363/26 - Solicita a implantação de poste de iluminação pública na Rua Vista Alegre, em 

frente ao Número 36, no Morro da Caviana, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 364/26 - Solicita a realização de serviço de roçada e limpeza na Rua Vista Alegre, no 

Trecho Compreendido entre os Números 164 e 194, no Morro da Caviana, Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 367/26 - Solicita a poda de árvores que estão interferindo na iluminação Pública na Rua 

Marina Godoy, na altura do Número 75, no Bairro Voldac. 

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 167/2025 - Dispõe sobre a instalação de fraldários adaptados em 

estabelecimentos públicos e privados de grande circulação no Município de 

Volta Redonda, assegurando acessibilidade a crianças, adolescentes, adultos e 

idosos com deficiência que necessitam do uso de fraldas. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 218/2025 - Dispõe sobre a denominação "Centro de Fisioterapia 

Júlia Maria de Jesus”, o Centro de Fisioterapia do Bairro Santo Agostinho, e 

dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 014/2026 

 

8 

 

ORDEM DO DIA - Continuação. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 150/2025 - Institui o serviço de Motolância no âmbito do SAMU 

Municipal de Volta Redonda, com a finalidade de agilizar o atendimento pré-

hospitalar em situações de urgência e emergência, até a chegada da 

ambulância, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Paulo César Lima da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 152/2025 - Reconhece como Patrimônio Cultural Imaterial do 

Município de Volta Redonda a Academia Volta-Redondense de Letras - AVL 

e institui diretrizes para sua valorização, proteção e promoção. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

     D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 25 de março de 2026. 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


